
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

 viale Trieste 186    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4793    fax +39 070 6064490  -  eell.centristorici@regione.sardegna.it  

DETERMINAZIONE N.  15   /   CS     DEL     19.01.2006 

————— 

Oggetto: POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - Delibera CIPE 

35/05 “Riserva Aree Urbane”. Modifica bando “Progetti di qualità 2005-2006” 

Il Direttore del Servizio Aree urbane e  Centri Storici 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 828/P 

del 8.8.2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Aree 

Urbane e Centri Storici; 

VISTA la decisione C(2005) 4820 del 01.12.2005 della Commissione delle Comunità Europee che modifica 

la decisione C(2000) 2359 del 8.8.2000 recante “approvazione del programma operativo Sardegna per gli 

interventi strutturali comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia”;  

VISTO che in data 23 novembre 2005 si è conclusa la consultazione scritta, avviata in data 8 novembre 

2005, per l’esame e l’approvazione delle modifiche e integrazioni al Complemento di Programmazione del 

POR Sardegna 2000-2006; 

CONSIDERATO  che il citato complemento di programmazione per la misura 5.1 “Politiche per le aree 

urbane”, nella Sezione II.3. “Aree territoriali di riferimento e aree prioritarie” per l’azione 5.1.b - Politiche nelle 

aree urbane di media dimensione ricomprende “le città di valenza distrettuale, in particolare le città di Oristano 

e Nuoro, quali comuni capoluoghi di provincia, i futuri capoluoghi di provincia a seguito della conclusione 

dell’iter di definizione della nuove province, i comuni di Olbia, Tempio, Iglesias, Carbonia, Guspini” 

CONSIDERATO  che, con nota n. 318/P del 19.01.2006, il Presidente della Provincia del Medio Campidano 

ha comunicato che in data 18 gennaio 2006 il Consiglio Provinciale ha individuato nelle città di Sanluri e 

Villacidro i capoluoghi di provincia; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.    15  /CS 

Servizio Arre urbane e Centri storici DEL      19.01.2006 

 

   

CONSIDERATO  che, con nota n. 324 del 18.01.2006, il Presidente della Provincia dell’Ogliastra ha 

comunicato che  con delibera n. 1 del 17.10.2002 il Commissario provinciale ha approvato lo statuto nel quale 

sono individuate le città di Lanusei e  Tortolì come capoluoghi di provincia; 

CONSIDERATO  che, pertanto, è da intendersi concluso l’iter di definizione delle nuove province e che di 

conseguenza anche i comuni di Sanluri, Villacidro, Lanusei e Tortolì sono da ricomprendere, ai sensi della 

citata sezione II.3 del complemento di programmazione, nella azione 5.1.b della misura 5.1 “politiche per le 

aree urbane” del POR Sardegna 2000-2006; 

VISTA la precedente determinazione n. 961/CS del 28 dicembre 2005 avente ad oggetto “POR Sardegna 

2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - Delibera CIPE 35/05 “Riserva Aree Urbane”. 

Approvazione bando “Progetti di qualità 2005-2006” pubblicata sul BURAS n. 2 del 17 gennaio 2006; 

CONSIDERATO che occorre modificare l’articolo Art. 2  “soggetti proponenti e criteri di eleggibilità “ punto a. 

del bando in questione al fine di ricomprendere anche i comuni di Sanluri, Villacidro, Lanusei e Tortolì; 

CONSIDERATO che occorre modificare anche l’articolo Art. 14 “termini e modalità di presentazione delle 

proposte” al fine di permettere ai nuovi comuni identificati come appartenenti all’azione 5.1.b di avere un 

congruo termine temporale per la presentazione delle istanze, stabilendo che  la scadenza del termine di 

presentazione delle istanze sia fissata al  45° giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURAS della 

presente determinazione dirigenziale; 

VISTA la nota prot. 9791 del 19.12.2005 con la quale l’Autorità di Gestione del POR Sardegna ha dato, ai 

sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 44/4 del 12.12.2001, il prescritto parere di coerenza sul 

bando “progetti di qualità 2005-2006”; 

VISTO che occorre procedere alla modifica del bando per la selezione dei citati “progetti di qualità 2005-

2006”; 

DETERMINA 

ART.1  l’articolo Art. 2  “soggetti proponenti e criteri di eleggibilità “ punto a. del citato bando “progetti di 

qualità 2005-2006” è così sostituito: 

a. Soggetti definiti dall’azione 5.1.a   e   5.1.b della Misura 5.1 del POR Sardegna 2000-2006: le 

Amministrazioni Comunali  facenti parte delle aree vaste di Cagliari e Sassari, così come definite 

dall’azione 5.1.a  nonchè i comuni di Nuoro, Oristano, Olbia, Iglesias, Carbonia,Tempio Pausania, 

Guspini, Sanluri, Villacidro, Lanusei e Tortolì per l’azione 5.1.b 

Sulla base di tale requisito i soggetti ammessi sono i seguenti comuni: Alghero, Assemini, Cagliari, 

Capoterra, Castelsardo, Decimomannu, Elmas,  Maracalagonis,  Monserrato, Nuoro, Olbia, Oristano, 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.    15  /CS 

Servizio Arre urbane e Centri storici DEL      19.01.2006 

 

   

Porto Torres, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sassari, Sarroch, Selargius, Sennori, Sestu, 

Settimo San Pietro, Sinnai, Sorso, Stintino, Villa San Pietro, Iglesias, Carbonia, Tempio Pausania¸ 

Sanluri, Villacidro, Lanusei,  Tortolì e Guspini 

ART.2  la scadenza del termine di presentazione delle istanze prevista dal citato bando “progetti di qualità 

2005-2006” è fissata al  45° giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURAS della presente 

determinazione dirigenziale; 

ART.3  la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul BURAS e  sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

Cagliari, lì                                              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

           Ing. Marco Melis 

 


